

FRIGORÍFICO CONCEPCIÓN S.A.



Calidad en Carnes



## ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS INDIVIDUALES

AL 31 DE MARZO DE 2026,  
31 DE DICIEMBRE DE 2025  
Y POR LOS PERIODOS DE TRES  
MESES FINALIZADOS EL  
31 DE MARZO DE 2026 Y 2025



## Contenido

- Estado de situación financiera individual por el periodo terminado el 31 de marzo de 2026.
- Estado individual de resultados y otros resultados integrales.
- Estado de cambios en el patrimonio neto individual por el periodo terminado el 31 de marzo de 2026.
- Estado de flujos de efectivo individual por el periodo terminado el 31 de marzo de 2026.
- Notas a los estados financieros individuales.

**ESTADO DE SITUACION FINANCIERA INDIVIDUAL POR EL PERIODO  
TERMINADO EL 31 DE MARZO DE 2026**

*Presentado en forma comparativa con el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2025  
(Cifras expresadas en millones de guaraníes)*

**CONCEPCIÓN**

<b>ACTIVOS</b>	<b>Notas</b>	<b>31/3/2026</b>	<b>31/12/2025</b>
<b>Activos corrientes</b>			
Efectivo y equivalentes de efectivo	5	6.707	72.083
Cuentas por cobrar	6	2.303.073	2.410.524
Otras cuentas por cobrar	7	244.536	169.142
Inventarios	8	481.345	461.312
Activo financiero a valor razonable con cambios en resultados (FVTPL)	9	142.563	144.146
<b>Total activos corrientes</b>		<b>3.178.224</b>	<b>3.257.207</b>
<b>Activos no corrientes</b>			
Cuentas por cobrar	6	1.728	1.728
Otras cuentas por cobrar	7	1.798.468	1.688.865
Inversiones contabilizadas utilizando el método de participación	10	1.243.638	1.320.258
Propiedades, planta y equipo	11	780.442	793.348
Propiedades de inversión	12	67.983	68.738
Activo por impuesto diferido	21	26.774	27.071
<b>Total activos no corrientes</b>		<b>3.919.033</b>	<b>3.900.008</b>
<b>TOTAL ACTIVOS</b>		<b>7.097.257</b>	<b>7.157.215</b>

Las notas 1 a 23 que se acompañan forman parte integrante de estos estados financieros individuales.

Oper L. Martínez  
**Contador**

Pedro Cassildo Pascutti  
**Vicepresidente**

Jair Antonio de Lima  
**Presidente**

**ESTADO DE SITUACION FINANCIERA INDIVIDUAL POR EL PERIODO  
TERMINADO EL 31 DE MARZO DE 2026**

*Presentado en forma comparativa con el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2025  
(Cifras expresadas en millones de guaraníes)*

**CONCEPCIÓN**



<b>PASIVO</b>	<b>Notas</b>	<b>31/3/2026</b>	<b>31/12/2025</b>
<b>Pasivos corrientes</b>			
Deudas financieras	13	620.048	484.825
Deudas comerciales	14	118.189	160.057
Otras cuentas por pagar	15	693.986	658.487
<b>Total pasivos corrientes</b>		<b>1.432.223</b>	<b>1.303.369</b>
<b>Pasivos no corrientes</b>			
Deudas financieras	13	2.439.433	2.478.898
Pasivo por impuesto diferido	21	54.632	55.238
Otras cuentas por pagar	15	348.529	335.588
<b>Total pasivos no corrientes</b>		<b>2.842.594</b>	<b>2.869.724</b>
<b>TOTAL PASIVO</b>		<b>4.274.817</b>	<b>4.173.093</b>
<b>PATRIMONIO NETO</b>			
Capital	19	2.482.500	2.482.500
Reservas	19	601.693	601.693
Resultados acumulados		44.243	(55.348)
Resultado del periodo		(115.539)	79.384
Otros resultados integrales		(190.457)	(124.107)
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>		<b>2.822.440</b>	<b>2.984.122</b>
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>		<b>7.097.257</b>	<b>7.157.215</b>

Las notas 1 a 23 que se acompañan forman parte integrante de estos estados financieros individuales.

Oper L. Martínez  
**Contador**

Pedro Cassildo Pascutti  
**Vicepresidente**

Jair Antonio de Lima  
**Presidente**

# ESTADO INDIVIDUAL DE RESULTADO Y OTROS RESULTADOS INTEGRALES POR EL PERIODO TERMINADO EL 31 DE MARZO DE 2026

Presentado en forma comparativa con el periodo terminado el 31 de marzo de 2025  
(Cifras expresadas en millones de guaraníes)



	Notas	31/3/2026	31/3/2025
Ingresos	20	784.000	1.341.567
Costo de ventas	22	(709.438)	(1.150.048)
<b>Margen bruto</b>		<b>74.562</b>	<b>191.519</b>
Gastos de operación y comercialización	22	(18.952)	(30.288)
Gastos de administración	22	(22.099)	(28.226)
Otros ingresos	22	1.391	5.275
Otros egresos	22	(47.541)	(16.822)
<b>Resultado operativo</b>		<b>(12.639)</b>	<b>121.458</b>
Intereses bancarios		(12.295)	(5.456)
Interés por emisión de bonos		(55.619)	(61.050)
Gastos bancarios		(9.981)	(16.755)
Diferencia de cambio		23.008	50.977
<b>Costos financieros netos</b>		<b>(54.887)</b>	<b>(32.284)</b>
Participación en los beneficios netos de las inversiones contabilizadas aplicando el método de la participación		(48.013)	132.987
<b>Resultado antes de impuesto a la renta</b>		<b>(115.539)</b>	<b>222.161</b>
Impuesto a la renta	21	-	(5.511)
<b>Resultado del periodo</b>		<b>(115.539)</b>	<b>216.650</b>

Las notas 1 a 23 que se acompañan forman parte integrante de estos estados financieros individuales.

Oper L. Martínez  
**Contador**

Pedro Cassildo Pascutti  
**Vicepresidente**

Jair Antonio de Lima  
**Presidente**

**ESTADO INDIVIDUAL DE RESULTADO Y OTROS RESULTADOS  
INTEGRALES POR EL PERIODO TERMINADO EL 31 DE MARZO DE 2026**

*Presentado en forma comparativa con el periodo terminado el 31 de marzo de 2025  
(Cifras expresadas en millones de guaraníes)*

**CONCEPCIÓN**

	<b>2026</b>	<b>2025</b>
<b>Resultado del periodo</b>	<b>(115.539)</b>	<b>216.650</b>
Partidas que se reclasifican o pueden reclasificarse posteriormente a resultados:		
Diferencia de conversión	(46.143)	27.414
<b>Otro resultado integral del año, neto de impuestos</b>	<b>(46.143)</b>	<b>27.414</b>
<b>Resultado integral total del periodo</b>	<b>(161.682)</b>	<b>244.064</b>

Las notas 1 a 23 que se acompañan forman parte integrante de estos estados financieros individuales.

Oper L. Martínez  
**Contador**

Pedro Cassildo Pascutti  
**Vicepresidente**

Jair Antonio de Lima  
**Presidente**

# ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO INDIVIDUAL POR EL PERIODO TERMINADO EL 31 DE MARZO DE 2026

Presentado en forma comparativa con el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2025  
(Cifras expresadas en millones de guaraníes)

**CONCEPCIÓN**

	Reservas			Resultados acumulados y otros resultados integrales	Otro resultado integral	Total Patrimonio neto
	Capital	Reserva Legal	Reserva de revalúo			
<b>Saldo al 1 de enero de 2025</b>	<b>2.087.400</b>	<b>95.824</b>	<b>478.902</b>	<b>366.719</b>	<b>268.525</b>	<b>3.297.370</b>
Capitalización de resultados acumulados	395.100	-	-	(395.100)	-	-
Reserva legal	-	26.967	-	(26.967)	-	-
Ajuste de conversión	-	-	-	-	(392.632)	(392.632)
Resultado del periodo	-	-	-	79.384	-	79.384
<b>Saldos al 31 de diciembre de 2025</b>	<b>2.482.500</b>	<b>122.791</b>	<b>478.902</b>	<b>24.036</b>	<b>(124.107)</b>	<b>2.984.122</b>
Ajuste de conversión	-	-	-	20.207	(66.350)	(46.143)
Resultado del periodo	-	-	-	(115.539)	-	(115.539)
<b>Saldos al 31 de marzo de 2026</b>	<b>2.482.500</b>	<b>122.791</b>	<b>478.902</b>	<b>(71.296)</b>	<b>(190.457)</b>	<b>2.822.440</b>

Las notas 1 a 23 que se acompañan forman parte integrante de estos estados financieros individuales.

Oper L. Martínez  
**Contador**

Pedro Cassildo Pascutti  
**Vicepresidente**

Jair Antonio de Lima  
**Presidente**

# ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO INDIVIDUAL CORRESPONDIENTE AL PERIODO TERMINADO EL 31 DE MARZO DE 2026

Presentado en forma comparativa con el periodo terminado el 31 de marzo de 2025  
(Cifras expresadas en millones de guaraníes)



	31/3/2026	31/03/2025
<b>FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES OPERATIVAS</b>		
Cobranzas efectuadas a clientes	3.187.817	1.327.633
Pagos efectuados a proveedores y empleados	(3.311.623)	(1.681.618)
<b>Efectivo generado por las operaciones</b>	<b>(123.806)</b>	<b>(353.985)</b>
Pago impuesto a la renta	-	(2.023)
<b>Flujo neto de efectivo de actividades operativas</b>	<b>(123.806)</b>	<b>(356.008)</b>
<b>FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>		
Adquisición de propiedad, planta y equipo	7.578	(42.836)
<b>Flujo neto de efectivo de actividades de inversión</b>	<b>7.578</b>	<b>(42.836)</b>
<b>FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN</b>		
Aumento de deudas bancarias y emisión de bonos	125.749	381.012
Pago de capital	(29.991)	(19.261)
Intereses pagados por gastos bancarios y emisión de bonos	(67.914)	(66.506)
<b>Flujo neto de efectivo de actividades de financiación</b>	<b>27.844</b>	<b>295.245</b>
Diferencia de cambio	23.008	50.977
Variación neta de efectivo y equivalentes de efectivo	<b>(65.376)</b>	<b>(52.622)</b>
Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del año	72.083	63.232
<b>Efectivo y equivalentes de efectivo al final del periodo</b>	<b>6.707</b>	<b>10.610</b>

Las notas 1 a 23 que se acompañan forman parte integrante de estos estados financieros individuales.

Oper L. Martínez  
**Contador**

Pedro Cassildo Pascutti  
**Vicepresidente**

Jair Antonio de Lima  
**Presidente**



---

### **NOTA 1 – INFORMACIÓN DE LA COMPAÑÍA**

---

FRIGORÍFICO CONCEPCIÓN S.A. La Compañía fue constituida originalmente con la denominación “Nelore Importadora y Exportadora S.R.L.” el 28 de agosto de 1997 según Escritura Pública N° 70, inscripta en el Registro Público de Comercio, bajo el N° 490, folio 4596 y siguientes de la sección Contratos con fecha 5 de setiembre de 1997.

Posteriormente, en fecha 25 de setiembre de 1998 según Escritura Pública N° 134, se cambió la denominación a Frigorífico Concepción S.R.L., lo cual fue inscripto en el Registro Público de Comercio bajo el N° 608, folio 5216 y siguientes con fecha 13 de octubre de 1998.

Finalmente, en fecha 2 de agosto de 2001 según Escritura Pública N° 68, se decidió transformar la personería jurídica de Sociedad de Responsabilidad Limitada a Sociedad Anónima.

La Compañía se dedica principalmente a la compra y procesamiento de ganado vacuno, y a la comercialización de carnes tanto en el mercado local como en el exterior.

Según Escritura Pública N° 46, de fecha 25 de junio de 2008, la Compañía también puede emitir Títulos - Valores que podrán ser negociados a través de la Bolsa de Valores y Productos de Asunción S.A. previa autorización de la Comisión Nacional de Valores y de conformidad a las leyes que regulan la materia.

La dirección legal es Avda. Santa Teresa e/ Av. Aviadores de Chaco, Edificio Torres Del Paseo - Torre 1, Pisos 7, 17 y 18, Asunción, Paraguay.

---

### **NOTA 2 – PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES**

---

#### **a. Entidad informante**

Los presentes Estados Financieros comprenden el periodo cerrado el 31 de marzo de 2026 y 31 de diciembre 2025 respectivamente, de Frigorífico Concepción S.A.

#### **b. Bases de preparación de Estados financieros**

Los Estados Financieros han sido preparados en concordancia con las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (IASB). Las Normas Internacionales de Información Financiera comprenden las siguientes:

- NIIF (Normas Internacionales de Información Financiera)
- NIC (Normas Internacionales de Contabilidad)
- Interpretaciones elaboradas por el Comité de Interpretaciones de las NIIF (Comité de Interpretaciones de las NIIF) o su órgano predecesor, el Comité Permanente de Interpretación (CINIIF).

### **c. Moneda funcional y moneda de presentación**

#### **c.1 Moneda de presentación**

Los estados financieros individuales se presentan en la moneda guaraníes (Gs.) para marzo de 2026 y diciembre de 2025. Debido al redondeo, los números presentados a lo largo de este documento pueden no coincidir exactamente con los totales que proporcionamos y los porcentajes pueden no reflejar con precisión las cifras absolutas.

#### **c.2 Moneda funcional de la matriz y la subsidiaria**

La moneda funcional definida por la matriz a partir del 1 de enero de 2021 es el dólar estadounidense (US\$).

#### **c.3. Conversión de los saldos de la moneda funcional a la moneda de presentación**

La conversión de los saldos de la moneda funcional (US\$) a la moneda de presentación (Gs.) se realizó aplicando los criterios establecidos en la Norma Internacional de Contabilidad 21, como se detalla a continuación:

- Los saldos de activos, pasivos y patrimonio de cada uno de los estados de situación financiera individuales presentados (incluyendo las cifras comparativas) fueron convertidos al tipo de cambio de cierre a la fecha del correspondiente estado. Los rubros de Capital y Resultados de años anteriores se presentan a sus valores históricos (Gs.) y la conversión de dichos rubros es con cargo a la cuenta de patrimonio.
- Los saldos de ingresos y egresos de cada uno de los rubros de la cuenta de resultados (incluyendo las cifras comparativas) fueron convertidos al tipo de cambio promedio del periodo.
- Todas las diferencias de conversión resultantes de lo anterior se reconocieron como un componente separado del patrimonio neto en los otros resultados integrales.

#### **c.4. Conversión de los saldos de la moneda funcional o la moneda de presentación**

El efecto del cambio de moneda funcional mencionado en la Nota c.2 fue contabilizado por Frigorífico Concepción S.A. en forma prospectiva de acuerdo a los criterios establecidos en la Norma Internacional de Contabilidad 21. Es decir, la Compañía convirtió todas las partidas a la nueva moneda funcional utilizando el tipo de cambio a la fecha del cambio. Los importes traducidos resultantes para las partidas no monetarias se trataron como su costo histórico. El efecto del cambio se contabilizó en el patrimonio neto en "Ajuste de conversión".

### **d. Bases de valuación y efectos de la inflación**

Dado que la inflación acumulada en los últimos tres años, calculada a base del índice de Precios al Consumidor emitido por el Banco Central del Paraguay, ha sido inferior al 100% los estados financieros individuales se presentan en unidad de medida heterogénea. Por lo tanto, los estados financieros individuales no fueron reexpresados en moneda homogénea de poder adquisitivo constante.

Los estados financieros individuales fueron preparados utilizando como principal criterio de valuación el costo histórico, con las excepciones que se mencionan en los párrafos numerales de esta nota.

### **e. Moneda extranjera**

Las transacciones en moneda distinta de la moneda funcional son convertidas a dólares estadounidenses a la tasa de cambio en la fecha de la transacción. Las partidas monetarias denominadas en moneda distinta de la moneda funcional son convertidas a dólares estadounidenses a la tasa de cambio de cierre de los estados financieros individuales.

Las diferencias de cambio resultantes figuran presentadas en el estado de resultados individuales.

A continuación, se detallan las principales cotizaciones de la moneda distinta de la moneda funcional operada por la Compañía respecto al dólar estadounidense, al promedio y cierre de los estados financieros individuales emitidos por el Banco Central del Paraguay;

# NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES POR EL PERIODO TERMINADO EL 31 DE MARZO DE 2026

Presentado en forma comparativa con el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2025  
(Cifras expresadas en millones de guaraníes)



	Cierre		Promedio	
	31/3/2026	31/12/2025	31/3/2026	31/12/2025
<b>Guaraníes</b>	Gs. 6.503,49 = US\$ 1	Gs. 6.575,71 = US\$ 1	Gs. 6.575,46 = US\$ 1	Gs. 7.548,68 = US\$ 1

## f. Deterioro

### i. Activos financieros

Un activo financiero se revisa a la fecha de cada estado financiero para determinar si existe evidencia objetiva de deterioro. Un activo financiero se considera deteriorado si existe evidencia objetiva que indique que uno o más eventos han tenido un efecto negativo en sus flujos de efectivo futuros.

Las pérdidas por deterioro de los activos financieros contabilizados a coste amortizado se calculan como la diferencia entre el importe en libros del activo y el valor actual de los flujos de efectivo futuros estimados, descontados al tipo de interés efectivo.

Los activos financieros individualmente significativos se evalúan individualmente para determinar su deterioro. Los demás activos financieros se evalúan en grupos que comparten características de riesgo crediticio similares. Todas las pérdidas por deterioro se reconocen en resultados.

Una pérdida por deterioro se revierte si esta se atribuye a un evento posterior a su reconocimiento. En el caso de activos financieros contabilizados a coste amortizado, la reversión se reconoce en resultados. Para las pérdidas por deterioro de cuentas por cobrar, la Compañía determinó la PCE adoptando el enfoque simplificado.

### ii. Activos no financieros

El valor en libros de los activos de la Compañía, excepto inventarios e impuestos diferidos, se revisa a la fecha de cada estado financiero para determinar si existen indicios de deterioro. De existir algún indicio de deterioro, el importe recuperable del activo se estima como el mayor entre el precio de venta neto y el valor en uso, y se reconoce una pérdida por deterioro en la cuenta de resultados cuando el valor en libros del activo o su unidad generadora de efectivo excede su importe recuperable.

Las pérdidas por deterioro reconocidas en períodos anteriores se analizan al cierre de cada ejercicio para detectar indicios de que la pérdida sea menor o haya desaparecido. Una pérdida por deterioro se revierte hasta un importe que no exceda el valor en libros que habría sido aplicable de no haberse reconocido el deterioro, cuando posteriormente se produce un aumento en la estimación del importe recuperable.

## g. Efectivo y equivalentes de efectivo

Para la preparación del estado de flujos de efectivo se consideraron como efectivo, las disponibilidades en cuentas bancarias y, en su caso, las inversiones temporales equivalentes a efectivo (de gran liquidez y con vencimiento originalmente pactado a menor de tres meses de plazo, respectivamente).

## h. Inventarios

Los inventarios se valoran a su costo de adquisición o a su valor neto realizable, si este es inferior. Los ajustes a dicho valor se incluyen en el costo de ventas.

Los productos terminados, así como las materias primas, materiales y suministros consumidos, se tomaron al costo promedio ponderado.

#### **i. Anticipo a los proveedores de ganado**

Se reconoce un anticipo a proveedores de ganado cuando la empresa tiene la obligación legal o contractual de pagar una cantidad específica de dinero a un ganadero a cambio de la entrega futura de ganado. Hasta que la compañía agote todos los reclamos contractuales, no existe pérdida a reconocer. El anticipo de ganado se valora al costo, que incluye el monto pagado más los intereses aplicables. Si la Compañía tiene evidencia objetiva de que no recibirá el ganado, se debe reconocer una pérdida en el estado de resultados.

#### **j. Propiedades de inversión**

Las propiedades de inversión se miden inicialmente al costo y posteriormente a su valor razonable y cualquier cambio en el mismo se reconoce en resultados.

Cualquier ganancia o pérdida por la enajenación de propiedades de inversión (calculada como la diferencia entre el producto neto de la enajenación y el valor en libros del elemento) se reconoce en resultados. Cuando se venden propiedades de inversión que anteriormente se clasificaban como propiedad, planta y equipo, cualquier importe relacionado incluido en la reserva de revaluación se transfiere a ganancias acumuladas. Por el período terminado al 31 de diciembre de 2025 y 2024 no se identificaron ajustes materiales.

#### **k. Propiedades, planta, equipo y activos intangibles**

##### **i. Valor bruto**

Los activos fijos se valoran a su coste de adquisición, menos la depreciación acumulada y, en su caso, las pérdidas por deterioro acumuladas (Nota iii).

Los terrenos y edificios se presentan a su valor razonable, neto de depreciación y pérdida por deterioro (Nota f.ii).

Si partes significativas de un elemento de propiedades, planta y equipo tienen vidas útiles diferentes, entonces se contabilizan como elementos separados (componentes principales) de propiedades, planta y equipo.

Cualquier ganancia o pérdida por la disposición de un elemento de propiedades, planta y equipo se reconoce en resultados.

##### **ii. Gastos posteriores**

Los gastos posteriores relacionados con propiedades, planta y equipo se capitalizan solo si incrementan los beneficios futuros de dichas propiedades. Todos los demás gastos se incluyen en el estado de resultados cuando se incurren.

##### **iii. Depreciación**

La depreciación se calcula mediante tasas fijas, utilizando el método lineal, de acuerdo con la vida útil estimada de cada categoría de activo, a partir del año siguiente a su incorporación. Los terrenos no se deprecian.

Las vidas útiles estimadas de la propiedades, planta y equipo para el período actual y comparativo son las siguientes:

Edificios:	40 años
Máquinas y equipos:	4 - 10 años
Vehículos:	5 años

Los métodos de depreciación, las vidas útiles y los valores residuales se revisan en cada fecha de informe y se ajustan si corresponde.

##### **iv. Propiedades, planta y equipo en fideicomiso**

Las propiedades, planta y equipos mantenidos en fideicomiso (Nota 11.2) se encuentran medidos a valor razonable, de acuerdo con las tasaciones de los activos actualizadas al 31 de diciembre de 2025.

#### **l. Gastos pagados por adelantado**

Representan desembolsos para gastos futuros. Se reconocen en la cuenta de resultados cuando se reciben los bienes y servicios.

## **m. Instrumentos financieros**

### **i. Reconocimiento y medición inicial**

Las cuentas por cobrar comerciales y los títulos de deuda emitidos se reconocen inicialmente en su origen. Todos los demás activos y pasivos financieros se reconocen inicialmente cuando la Compañía se convierte en parte de las disposiciones contractuales del instrumento.

Un activo financiero (a menos que sea una cuenta por cobrar sin un componente de financiación significativo) o un pasivo financiero se valora inicialmente a su valor razonable más o menos, para partidas que no se contabilicen a valor razonable con cambios en resultados (FVTPL), los costos de transacción directamente atribuibles a su adquisición o emisión. Una cuenta por cobrar sin un componente de financiación significativo se valora inicialmente al precio de la transacción.

### **ii. Clasificación y medición posterior**

#### **I. Activos financieros**

En el reconocimiento inicial, un activo financiero se clasifica como medido a: costo amortizado; valor razonable a través de otro resultado integral (FVOCI) – inversión en deuda; valor razonable a través de otro resultado integral (FVOCI) – inversión en capital; o valor razonable a través de otro resultado integral; valor razonable a través de resultados (FVTPL).

Los activos financieros no se reclasifican con posterioridad a su reconocimiento inicial a menos que la Compañía cambie su modelo de negocios para gestionar los activos financieros, en cuyo caso todos los activos financieros afectados se reclasifican el primer día del primer período de informe siguiente al cambio en el modelo de negocios.

Cada activo financiero de la Compañía se mide al costo amortizado si cumple ambas de las siguientes condiciones

- se mantiene dentro de un modelo de negocio cuyo objetivo es mantener activos para cobrar flujos de efectivo contractuales; y
- Sus términos contractuales dan lugar, en fechas específicas, a flujos de efectivo que son únicamente pagos de capital e intereses sobre el monto de capital pendiente.

#### **II. Activos financieros – Medición posterior y ganancias y pérdidas**

Estos activos se miden posteriormente a su costo amortizado mediante el método del tipo de interés efectivo. El costo amortizado se reduce por las pérdidas por deterioro. Los ingresos por intereses, las ganancias y pérdidas por diferencias de cambio y el deterioro se reconocen en resultados. Cualquier ganancia o pérdida derivada de la baja en cuentas se reconoce en resultados.

Los activos financieros de la Compañía medidos al costo amortizado son Cuentas por cobrar y otras cuentas por cobrar.

#### **III. Pasivos financieros**

Los pasivos financieros se miden posteriormente al costo amortizado mediante el método del tipo de interés efectivo. Los gastos por intereses y las diferencias de cambio se reconocen en resultados.

Cualquier ganancia o pérdida por la baja en cuentas también se reconoce en resultados.

#### **IV. Medición de valores razonables**

Al medir el valor razonable de un activo o pasivo, la Compañía utiliza, en la medida de lo posible, datos observables del mercado. Los valores razonables se clasifican en diferentes niveles dentro de una jerarquía de valor razonable, basándose en los datos utilizados en las técnicas de valoración, como se indica a continuación.

– Nivel 1: precios cotizados (sin ajustar) en mercados activos para activos o pasivos idénticos.

– Nivel 2: insumos distintos de los precios cotizados incluidos en el Nivel 1 que son observables para el activo o pasivo, ya sea directamente (es decir, como precios) o indirectamente (es decir, derivados de los precios).

– Nivel 3: insumos para el activo o pasivo que no se basan en datos observables del mercado (insumos no observables).

En la Nota 3 se incluye más información sobre la medición de los valores razonables con el nivel 3.

Si los datos de entrada utilizados para medir el valor razonable de un activo o un pasivo caen en diferentes niveles de la jerarquía del valor razonable, entonces la medición del valor razonable se clasifica en su totalidad en el mismo nivel de la jerarquía del valor razonable que el dato de nivel más bajo que sea significativo para toda la medición.

La Compañía reconoce las transferencias entre niveles de la jerarquía del valor razonable al final del período sobre el que se informa durante el cual se ha producido el cambio.

#### **n. Impuesto a la renta**

El gasto por impuesto comprende el impuesto corriente y diferido.

El impuesto corriente y el impuesto diferido se reconocen en resultados, excepto en la medida en que se relacionen con partidas reconocidas directamente en el patrimonio o en otro resultado integral.

El impuesto corriente es el impuesto esperado a pagar sobre el ingreso imponible utilizando la tasa impositiva promulgada en la fecha del informe.

El impuesto diferido se calcula utilizando el método de activos y pasivos se determina a partir de las diferencias temporarias entre los importes en libros de los activos y pasivos y los importes utilizados para fines fiscales. El importe del impuesto diferido se calcula con base en la forma prevista de realización o liquidación de los importes en libros de los activos y pasivos, utilizando la tasa impositiva aprobada a la fecha de los estados financieros.

Se reconoce un activo por impuesto diferido por pérdidas fiscales no utilizadas, créditos fiscales y diferencias temporarias deducibles en la medida en que sea probable que se disponga de ganancias fiscales futuras contra las cuales puedan utilizarse.

#### **o. Activos y pasivos contingentes y obligaciones legales**

Las prácticas contables para el registro y presentación de activos y pasivos contingentes, y obligaciones legales son las siguientes: (i) los activos contingentes sólo se reconocen cuando existen garantías reales o decisiones judiciales favorables y firmes. Los activos contingentes con probabilidades de éxitos, sólo se divulgan en una nota explicativa; (ii) los pasivos contingentes se provisionan cuando las pérdidas se evalúan como probables y los importes correspondientes son mensurables con suficiente seguridad.

Los pasivos contingentes evaluados como posibles pérdidas sólo se divulgan en una nota explicativa y los pasivos contingentes evaluados como pérdidas remotas no se provisionan ni divulgan; y (iii) las obligaciones legales se registran como exigibles, independientemente de la evaluación de las probabilidades de éxito, en el caso de las disputas en los que la Compañía cuestionó la inconstitucionalidad de los impuestos.

#### **p. Informaciones por segmentos**

A efectos de la presentación de los estados financieros individuales, la compañía analiza su negocio como un solo segmento.

#### **q. Reconocimiento de ingresos**

Los ingresos por la venta de nuestros productos en el momento en que nuestra obligación de rendimiento ha sido satisfecha y el control del producto se ha transferido a nuestro cliente, lo que generalmente ocurre en el momento del envío o entrega a un cliente en función de los términos de la venta. Los ingresos se miden por el precio de la transacción, que se define como el importe de la contraprestación que esperamos recibir a cambio de suministrar bienes a los clientes. El precio de la transacción se ajusta para tener en cuenta las estimaciones de la contraprestación variable conocida o prevista, que incluye incentivos al consumidor, promociones comerciales y bonificaciones, como cupones, descuentos, rebajas, incentivos por volumen, publicidad cooperativa y otros programas. La contraprestación variable relacionada con estos programas se registra como una reducción de los ingresos basada en las cantidades que esperamos pagar.

#### **r. Bases de preparación de empresa en marcha**

A 31 de marzo de 2026, la Compañía tiene vencimientos a corto plazo significativos de sus obligaciones financieras y comerciales. Al evaluar su capacidad para continuar como empresa en funcionamiento, la dirección consideró, entre otros factores, la disponibilidad de las líneas de crédito existentes, la emisión de bonos completada durante los primeros meses de 2026 y la existencia de una oferta no vinculante para la venta de ciertos activos, una transacción que da lugar al derecho contractual mencionado en la Nota 9.

En relación con dicha transacción, la dirección evaluó escenarios alternativos que implicaban tanto su finalización como su no finalización en términos prudentes y de manera coherente con las circunstancias particulares de la transacción, teniendo en cuenta que no existen referencias de mercado objetivas suficientemente comparables para este tipo de transacción. Sobre esa base, la dirección consideró diferentes resultados posibles con respecto al monto final del derecho contractual y su capacidad para contribuir al pago de las obligaciones que vencen a corto plazo.

Tras considerar conjuntamente las fuentes de liquidez disponibles en la actualidad, las medidas de financiación ya ejecutadas y los distintos escenarios analizados en relación con la operación mencionada, la dirección concluyó que la Compañía cuenta con recursos y alternativas razonablemente suficientes para cumplir con sus obligaciones a medida que venzan durante el período de evaluación. En consecuencia, estos estados financieros se han elaborado sobre la base de la continuidad de las operaciones.

La evaluación de la dirección requirió el ejercicio de un juicio significativo, particularmente con respecto al momento de la finalización de la transacción y al monto final estimado del derecho contractual derivado de dicha transacción.

#### **s. NIIF nuevas y modificadas**

Las modificaciones mencionadas a continuación no han tenido ningún impacto en los importes registrados en períodos anteriores y no se espera que afecten de manera significativa a los períodos actuales o futuros.

#### **NIIF 18 Presentación y Revelación en los Estados Financieros**

La NIIF 18 reemplazará a la NIC 1 Presentación de Estados Financieros y se aplica a los periodos anuales que comiencen a partir del 1 de enero de 2027. Las nuevas normas introducen los siguientes requisitos clave:

- Las entidades deben clasificar todos los ingresos y gastos en cinco categorías en el estado de resultados: operaciones, inversión, financiación, operaciones discontinuadas e impuesto sobre la renta. Asimismo, deben presentar un subtotal de utilidad operativa de nueva definición. La utilidad neta de las entidades no se modificará.
- Las medidas de desempeño definidas por la gerencia (MPM) se revelan en una sola nota en los estados financieros.
- Se proporciona una guía mejorada sobre cómo agrupar la información en los estados financieros.

Además, todas las entidades deben utilizar el subtotal de utilidad operativa como punto de partida para el estado de flujos de efectivo cuando presenten los flujos de efectivo operativos según el método indirecto. Frigorífico Concepción S.A. aún está evaluando el impacto de la nueva norma, en particular con respecto a la estructura del estado de resultados, el estado de flujos de efectivo y la información adicional requerida para las mediciones de rendimiento. La compañía también está evaluando el impacto en la agrupación de la información en los estados financieros, incluyendo las partidas actualmente etiquetadas como "otras".

#### **Otras normas modificadas vigentes para el período actual**

Las siguientes normas modificadas entraron en vigor para el período de presentación de informes anual que comienza el 1 de enero de 2026:

#### **Modificaciones a las NIIF 9 y NIIF 7 – Modificaciones a la Clasificación y Medición de Instrumentos Financieros** **Estas modificaciones:**

- aclaran los requisitos para el momento del reconocimiento y la baja en cuentas de algunos activos y pasivos financieros, con una nueva excepción para algunos pasivos financieros liquidados mediante un sistema de transferencia electrónica de efectivo;
- aclaran y añaden orientación adicional para evaluar si un activo financiero cumple con el criterio de "pagos exclusivos de principal e intereses" (SPPI).
- Añadir nueva información a revelar para ciertos instrumentos con términos contractuales que pueden modificar los flujos de efectivo (como algunos instrumentos con características vinculadas al logro de objetivos ambientales, sociales y de gobernanza [ASG]); y
- Actualizar la información a revelar para instrumentos de patrimonio designados a Valor Razonable con Cambio Integral (VRC).

El Frigorífico Concepción S.A. aún está evaluando el impacto de la nueva norma.



### **Modificaciones a las NIIF 9 y NIIF 7 - Contratos que Referencian Electricidad Dependiente de la Naturaleza**

Estas modificaciones cambian los requisitos de contabilidad de "uso propio" y de cobertura de la NIIF 9 e incluyen requisitos de información a revelar específicos para la NIIF 7. Estas modificaciones se aplican únicamente a los contratos que exponen a una entidad a la variabilidad en el importe subyacente de electricidad debido a que la fuente de su generación depende de condiciones naturales incontrolables (como el clima). Estos se denominan "contratos que referencian electricidad dependiente de la naturaleza".

Las modificaciones no son aplicables a las operaciones de la compañía o, en caso de serlo, no se espera que tengan un impacto significativo en sus estados financieros.

---

### **NOTA 3 – USO DE JUICIOS Y ESTIMACIONES**

---

Al preparar estos estados financieros individuales, la Gerencia ha realizado juicios, estimaciones y supuestos que afectan la aplicación de las políticas contables y los importes informados de activos y pasivos, ingresos y gastos. Los resultados reales pueden diferir de estas estimaciones.

Los juicios significativos realizados por la Gerencia al aplicar las políticas contables de la Compañía y las fuentes clave de incertidumbre en la estimación fueron las mismas que las descritas en los últimos estados financieros individuales anuales.

Medición de valores razonables.

La Compañía cuenta con un marco de control establecido para la medición del valor razonable. Este incluye un equipo de valoración con la responsabilidad general de supervisar todas las mediciones significativas del valor razonable, incluyendo los valores razonables de Nivel 3, y reporta directamente al Director Financiero.

El equipo de valoración revisa periódicamente las variables no observables significativas y los ajustes de valoración. Si se utiliza información de terceros, como cotizaciones de corredores o servicios de fijación de precios, para medir los valores razonables, el equipo evalúa la evidencia obtenida de terceros para sustentar la conclusión de que estas valoraciones cumplen con los requisitos de las NIIF, incluyendo el nivel en la jerarquía del valor razonable en el que deben clasificarse.

Los problemas de valoración significativos se informan al Comité de Auditoría de la Compañía.

Al medir el valor razonable de un activo o pasivo, la Compañía utiliza, en la medida de lo posible, datos observables en el mercado. Los valores razonables se clasifican en diferentes niveles dentro de una jerarquía de valor razonable, basándose en los datos utilizados en las técnicas de valoración, como se indica a continuación:

- Nivel 1: precios cotizados (sin ajustar) en mercados activos para activos o pasivos idénticos;
- Nivel 2: insumos distintos de los precios cotizados incluidos en el Nivel 1 que son observables para el activo o pasivo, ya sea directamente (es decir, como precios) o indirectamente (es decir, derivados de los precios); y
- Nivel 3: insumos para el activo o pasivo que no se basan en datos observables del mercado (insumos no observables).

Si los datos de entrada utilizados para medir el valor razonable de un activo o un pasivo se clasifican en diferentes niveles de la jerarquía del valor razonable, entonces la medición del valor razonable se clasifica en su totalidad en el mismo nivel de la jerarquía del valor razonable que el dato de nivel más bajo que sea significativo para toda la medición.

En la Nota 18 se incluye información adicional sobre los supuestos utilizados en la medición de los valores razonables.



NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES POR EL PERIODO  
TERMINADO EL 31 DE MARZO DE 2026

Presentado en forma comparativa con el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2025  
(Cifras expresadas en millones de guaraníes)



**NOTA 4 – CAMBIOS EN POLÍTICAS CONTABLES MATERIALES Y NUEVAS NORMAS E INTERPRETACIONES AÚN NO ADOPTADAS**

Las políticas contables aplicadas por la Compañía en estos estados financieros individuales son las mismas que aplicadas en los estados financieros individuales al 31 de diciembre de 2025, excepto por los cambios revelados en estos estados financieros individuales.

Cambio en las políticas contables

La Compañía no tiene ninguna transacción que se vea afectada por las otras nuevas disposiciones contables vigentes, normas y enmiendas.

Normas emitidas, pero aún no vigentes:

Varias nuevas normas contables y modificaciones a las normas contables entran en vigor para los ejercicios anuales que comiencen después del 1 de enero de 2025 y se permite su aplicación anticipada. La Compañía no ha adoptado anticipadamente ninguna de las próximas normas contables, nuevas o modificadas, en la preparación de estos estados financieros individuales.

**NOTA 5 - EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO**

El detalle de efectivo y equivalentes de efectivo es el siguiente:

Concepto	31/3/2026	31/12/2025
Cajas	4.995	62.079
Bancos	1.704	9.963
Recaudaciones a depositar	8	41
<b>Total efectivo y equivalentes de efectivo</b>	<b>6.707</b>	<b>72.083</b>

**Clasificación como equivalentes de efectivo**

Los depósitos a plazo se presentan como equivalentes de efectivo si tienen un vencimiento de tres meses o menos a partir de la fecha de adquisición y son reembolsables con un preaviso de 24 horas sin pérdida de intereses.

**NOTA 6 – CUENTAS POR COBRAR**

El detalle de cuentas por cobrar es el siguiente:

Concepto	31/3/2026	31/12/2025
<b>CORRIENTE</b>		
Clientes del exterior	1.241.490	1.299.583
Partes relacionadas (Nota 16)	1.116.970	1.163.414
Clientes locales - Paraguay	20.405	24.121
Menos: Previsión para deudores incobrables	(75.792)	(76.594)
<b>Total cuentas por cobrar</b>	<b>2.303.073</b>	<b>2.410.524</b>

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES POR EL PERIODO  
TERMINADO EL 31 DE MARZO DE 2026**

*Presentado en forma comparativa con el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2025  
(Cifras expresadas en millones de guaraníes)*



Concepto	31/3/2026	31/12/2025
<b><u>NO CORRIENTE</u></b>		
Créditos en gestión de cobro	1.728	1.728
<b>Total cuentas por cobrar largo plazo</b>	<b>1.728</b>	<b>1.728</b>

La variación del saldo de provisiones es el siguiente:

	31/3/2026	31/12/2025
Saldo a 1 de enero	76.594	90.538
(Desafectación)/Adiciones	(802)	(13.944)
<b>Saldo al 31 diciembre</b>	<b>75.792</b>	<b>76.594</b>

**NOTA 7- OTRAS CUENTAS POR COBRAR**

El detalle de otras cuentas por cobrar es el siguiente:

Concepto	31/3/2026	31/12/2025
Partes relacionadas (Nota 16)	112.770	68.648
Anticipo a proveedores	62.396	26.259
Créditos fiscales - renta	37.537	37.499
Créditos fiscales-I.V.A.	25.053	29.561
Anticipos a proveedores del exterior	256	514
Cheques diferidos a cobrar	551	567
Otros créditos	5.973	6.094
<b>Total otras cuentas por cobrar corriente</b>	<b>244.536</b>	<b>169.142</b>
<b><u>NO CORRIENTE</u></b>		
Partes relacionadas (Nota 16)	1.660.937	1.608.825
Créditos fiscales- IVA	4.195	3.092
Cheques a cobrar LP	140.140	83.757
Otros créditos	7.059	7.059
Menos: Previsión por incobrables	(13.863)	(13.868)
<b>Total otras cuentas por cobrar no corriente</b>	<b>1.798.468</b>	<b>1.688.865</b>

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES POR EL PERIODO  
TERMINADO EL 31 DE MARZO DE 2026**

*Presentado en forma comparativa con el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2025  
(Cifras expresadas en millones de guaraníes)*



**NOTA 8- INVENTARIOS**

El detalle de inventarios es el siguiente:

Concepto	31/3/2026	31/12/2025
Mercaderías	415.251	386.653
Materiales - Insumos Industriales	31.910	35.592
Inventario en tránsito	34.184	39.067
<b>Total de inventarios</b>	<b>481.345</b>	<b>461.312</b>

No se reconocieron deterioros durante los tres y doce meses finalizados el 31 de marzo de 2026 y el 31 de diciembre de 2025.

**Asignación de costes a las existencias**

Los costes de los artículos individuales de las existencias se determinan utilizando los costes medios ponderados, Las rebajas o descuentos por volumen se tienen en cuenta al estimar el coste de las existencias si es probable que se hayan obtenido y surtan efecto. Véanse en la nota h las demás políticas contables en materia de existencias.

Del análisis de deterioro de existencias realizado por la Compañía al 31 de marzo de 2026 y 31 de diciembre de 2025, se ha concluido que no existen indicios de deterioro, los bienes son de alta rotación y en situaciones de variaciones de precios pueden ser fácilmente reubicados.

**NOTA 9 - ACTIVO FINANCIERO A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN RESULTADOS (FVTPL)**

Al 31 de marzo de 2026 y 31 de diciembre de 2025, la compañía posee un derecho contractual exigible a recibir efectivo derivado de las ganancias que una entidad financiera pueda obtener de la venta posterior de activos del negocio porcino para ser utilizado en la liquidación de pasivos financieros corrientes con dicha entidad. La compañía ha concluido que este derecho cumple con la definición de activo financiero y, por consiguiente, lo reconoce en el estado de situación financiera.

Este activo financiero se valora a valor razonable. Dado que no existe un mercado activo para este instrumento, su valor razonable se estimó con base en flujos de efectivo esperados ponderados por probabilidad. Los supuestos claves considerados incluyeron los precios de venta esperados de los activos subyacentes, el momento esperado de realización, los costos deducibles de acuerdo con el contrato, la probabilidad asignada a diferentes escenarios de venta y el riesgo crediticio de la contraparte.

Las variaciones en el valor razonable del instrumento se reconocieron en el estado de resultados dentro de la partida "Ganancia/(pérdida) por la valoración a valor razonable del activo financiero", presentada como parte de los ingresos (gastos) financieros.

La valoración a valor razonable del instrumento se ha clasificado en el Nivel 3 de la jerarquía de valor razonable, ya que incorpora datos no observables significativos.

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES POR EL PERIODO  
TERMINADO EL 31 DE MARZO DE 2026**

*Presentado en forma comparativa con el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2025  
(Cifras expresadas en millones de guaraníes)*



**Conciliación de nivel 3**

La conciliación de los movimientos de Nivel 3 durante el año es la siguiente:

Saldo inicial al 1 de enero de 2026 -	144.146
Ajuste por conversión	(1.583)
Saldo final al 31 de marzo de 2026	142.563

**Sensibilidad a cambios en datos no observables**

La medición del valor razonable es sensible a cambios en datos no observables significativos. Un aumento en la tasa de descuento o una disminución en la probabilidad asignada a los escenarios principales resultaría en un valor razonable menor. Supuestos alternativos razonablemente posibles podrían resultar en un valor razonable sustancialmente diferente.

**Proceso de valoración**

La gerencia prepara las mediciones del valor razonable utilizando modelos de valoración desarrollados internamente y las revisa en cada fecha de presentación de informes. Los supuestos claves utilizados en la valoración se basan en las mejores estimaciones de la gerencia y la información de mercado disponible.

**NOTA 10 – INVERSIONES CONTABILIZADAS UTILIZANDO EL MÉTODO DE LA PARTICIPACION**

A continuación, figuran las empresas asociadas al 31 de marzo de 2026 y 31 de diciembre de 2025 que, en opinión del Directorio, son importantes. Las entidades enumeradas a continuación tienen un capital social compuesto únicamente por acciones ordinarias, que son propiedad directa de la Compañía. El país de constitución o registro es también su principal centro de actividad, y la proporción de participación en la propiedad es la misma que la proporción de derechos de votos que poseen.

El detalle de inversiones en entidades controladas directamente es el siguiente:

Entidad	31/3/2026	31/12/2025
Inversiones en BFC S.A.	268.692	313.774
Inversiones en BFC PAR S.A.	988.153	1.025.294
Inversiones en CFC	(13.207)	(18.810)
<b>Total de inversiones</b>	<b>1.243.638</b>	<b>1.320.258</b>

El % de participación de inversiones con sociedades controladas directamente, se expone en el siguiente cuadro:

Entidad	31/3/2026	31/12/2025
Frigorífico BFC S.A.	80,00%	80,00%
BFC PAR S.A.	99,50%	99,50%
Frigorífico CFC SPA	100,00%	100,00%

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES POR EL PERIODO  
TERMINADO EL 31 DE MARZO DE 2026**

*Presentado en forma comparativa con el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2025  
(Cifras expresadas en millones de guaraníes)*



**NOTA 11 – PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO**

El detalle de propiedades, planta y equipo es el siguiente:

Concepto	31/3/2026	31/12/2025
Propiedades, planta y equipo 11.1	179.706	184.550
Propiedades, planta y equipo en fideicomiso 11.2	600.736	608.798
<b>Total Propiedades, planta y equipos</b>	<b>780.442</b>	<b>793.348</b>

**11.1 Propiedades, planta y equipo**

El detalle de propiedades, planta y equipos es el siguiente:

Concepto	31/3/2026	31/12/2025
Terrenos y edificios	100.355	102.084
Maquinaria y equipos	50.476	51.997
Vehículos	28.704	30.295
Construcciones en curso	171	174
<b>Sub total</b>	<b>179.706</b>	<b>184.550</b>

**11.2 Propiedades, planta y equipo en fideicomiso:**

El valor razonable de las propiedades, planta y equipo en fideicomiso fue determinado por valuadores de inmuebles externos e independientes a diciembre de 2025, que cuentan con las calificaciones profesionales reconocidas apropiadas y experiencia reciente en la ubicación y categoría de los bienes valuados.

Al 31 de marzo de 2026 tanto las propiedades, planta y equipo en fideicomiso como los activos remanentes han sido depreciados para calcular los efectos del desgaste de los activos depreciables de acuerdo a los criterios fiscales permitidos en su normatividad vigente.

Concepto	31/3/2026	31/12/2025
Terrenos y edificios	343.914	348.216
Maquinaria y equipos	256.822	260.582
<b>Sub total</b>	<b>600.736</b>	<b>608.798</b>

Como se revela en los estados financieros al 31 de diciembre de 2020, la Compañía constituyó en 2020 un fideicomiso fiduciario identificado como “Contrato de Fideicomiso de Administración y Garantía – Bonos Internacionales Frigorífico Concepción S.A.” Entre Frigorífico Concepción S.A. fideicomitente, beneficiario de Wilmington Trust National Association y Finexpar S.A.E.C.A. El 21 de julio de 2021, el Acuerdo de Fideicomiso de Seguridad que rige la nueva emisión de bonos fue enmendado, estableciendo: i) la liberación del interés de garantía del Fideicomiso sobre todas las garantías, excepto los bienes inmuebles y el equipo, y la eliminación de los garantes individuales iniciales; ii) el cambio de la definición de obligaciones garantizadas bajo los bonos; iii) la eliminación de la obligación de mantener un valor mínimo de cuentas por cobrar como garantía; y iv) el cambio de Wilmington Trust National Association por The Bank of New York Mellon como Fideicomisario y beneficiario del Acuerdo de Fideicomiso de Seguridad. Además, se firmó un Acuerdo de Prenda de Acciones Bolivianas, que otorga un interés de garantía de primera prioridad sobre las acciones de BFC propiedad de la Compañía.

# NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES POR EL PERIODO TERMINADO EL 31 DE MARZO DE 2026

Presentado en forma comparativa con el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2025  
(Cifras expresadas en millones de guaraníes)



## Conciliación del valor contable

	Al 1/1/2026	Revaluaciones	Adquisiciones	Amortizaciones	Ajuste de conversión	Al 31/3/2026
Terrenos y edificios	450.300	-	-	(1.085)	(4.946)	444.269
Maquinaria y equipos	312.579	-	-	(2.353)	(2.928)	307.298
Vehículos	30.295	-	503	(1.310)	(784)	28.704
Construcciones en curso	174	-	-	-	(3)	171
<b>Total</b>	<b>793.348</b>	<b>-</b>	<b>503</b>	<b>(4.748)</b>	<b>(8.661)</b>	<b>780.442</b>

	Al 1/1/2025	Revaluaciones	Adquisiciones	Amortizaciones	Ajuste de conversión	Al 31/12/2025
Terrenos y edificios	532.941	-	7.169	(5.011)	(84.799)	450.300
Maquinaria y equipos	366.967	-	13.984	(10.948)	(57.424)	312.579
Vehículos	23.566	-	15.597	(5.843)	(3.025)	30.295
Construcciones en curso	-	-	174	-	-	174
<b>Total</b>	<b>923.474</b>	<b>-</b>	<b>36.924</b>	<b>(21.802)</b>	<b>(145.248)</b>	<b>793.348</b>

## Revalorización, métodos de amortización y vida útil

Los terrenos y edificios se reconocen por su valor razonable, basado en tasaciones periódicas, pero al menos trienales, efectuadas por tasadores externos independientes, menos la depreciación subsiguiente en el caso de los edificios; el superávit de revalorización se abona a otras reservas de los accionistas. El resto del inmovilizado material se contabiliza al coste histórico menos la depreciación.

## NOTA 12- PROPIEDADES DE INVERSIÓN

El detalle de propiedades de inversión es el siguiente:

Concepto	31/3/2026	31/12/2025
Saldo inicial	68.738	66.200
Revaluación	-	13.151
Ajustes de conversión	(755)	(10.613)
<b>Total</b>	<b>67.983</b>	<b>68.738</b>

La propiedad de inversión comprende cuatro fincas con un total de 11.121 hectáreas, ubicadas en el departamento de Alto Paraguay. Su único propósito es generar ganancias mediante la revalorización de la tierra.

Las variaciones en el valor razonable se reconocen como ganancias en resultados, como otros ingresos. Todas las ganancias son no realizadas.

El valor razonable de las propiedades de inversión fue determinado por tasadores inmobiliarios externos e independientes, que cuentan con las cualificaciones profesionales reconocidas pertinentes y experiencia reciente en la ubicación y la categoría de la propiedad objeto de valoración. Los tasadores independientes evalúan anualmente el valor razonable de la cartera de propiedades de inversión de la Compañía; si el aumento o la disminución del valor no es significativo, no se reconoce ningún ajuste.

La siguiente tabla muestra la técnica de valuación utilizada para medir el valor razonable de las propiedades de inversión, así como los insumos no observables significativos utilizados:

Técnica de valoración	Datos no observables significativos	Interrelación entre los datos clave no observables y la medición del valor razonable
Enfoque de mercado comparable	Precio por hectárea USD	El valor justo estimado aumentaría (disminuiría) si el rango promedio ponderado del precio por hectárea fuera mayor (menor).

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES POR EL PERIODO  
TERMINADO EL 31 DE MARZO DE 2026**

*Presentado en forma comparativa con el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2025  
(Cifras expresadas en millones de guaraníes)*



**NOTA 13 – DEUDAS FINANCIERAS**

El detalle de deudas financieras es el siguiente:

	<b>Tipo de interés nominal</b>	<b>31/3/2026</b>	<b>31/12/2025</b>
<b>Corriente</b>			
Préstamo bancario garantizado	6%-10%	454.036	388.397
Bonos internacionales	10.83%	27.720	63.720
Bonos locales	7.75-12%	138.292	32.708
<b>Total</b>		<b>620.048</b>	<b>484.825</b>
<b>No corriente</b>			
Préstamo bancario garantizado	6%-10%	162.306	144.415
Bonos internacionales	10.83%	1.813.777	1.785.127
Bonos locales	7.75-12%	463.350	549.356
<b>Total</b>		<b>2.439.433</b>	<b>2.478.898</b>

**Valor razonable**

Para la mayoría de las deudas financieras, los valores razonables no difieren sustancialmente de sus valores contables, ya que:

- los intereses a pagar por dichas deudas financieras se aproximan a los tipos de mercado vigentes, o bien
- las deudas financieras son a corto plazo.

**Exposición al riesgo**

En la nota 18 se detalla la exposición de la Compañía a los riesgos derivados de las deudas financieras corrientes y no corrientes.

**Conciliación de deuda neta**

	<b>2026</b>	<b>2025</b>
Efectivo y equivalentes de efectivo	6.707	72.083
Préstamos bancarios	(616.342)	(532.812)
Bonos internacionales	(1.841.497)	(1.848.847)
Bonos locales	(601.642)	(582.064)
Deuda neta	<b>(3.052.774)</b>	<b>(2.891.640)</b>

  

	<b>Préstamos</b>	<b>Efectivo</b>	<b>Total</b>
<b>Deuda neta al 1 de enero de 2025</b>	3.116.433	63.232	3.053.201
Nuevos préstamos y renovaciones	127.360	-	-
Amortizaciones y renovaciones	(280.070)	-	-
Intereses pagados	(293.009)	-	-
Intereses pagados (Presentados como flujos de efectivo operativos)	293.009	-	-
<b>Deuda neta al 31 de diciembre de 2025</b>	2.963.723	72.083	2.891.640
Nuevos préstamos y renovaciones	95.758	-	-
Amortizaciones y renovaciones	-	-	-
Intereses pagados	(67.914)	-	-
Intereses pagados (Presentados como flujos de efectivo operativos)	67.914	-	-
<b>Deuda neta al 31 de marzo de 2026</b>	3.059.481	6.707	3.052.774

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES POR EL PERIODO  
TERMINADO EL 31 DE MARZO DE 2026**

*Presentado en forma comparativa con el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2025  
(Cifras expresadas en millones de guaraníes)*



**NOTA 14 – DEUDAS COMERCIALES**

El detalle de las deudas comerciales es el siguiente:

Concepto	31/3/2026	31/12/2025
Partes relacionadas (nota 16)	74.726	64.755
Proveedores	43.463	95.302
<b>Total deudas comerciales corriente</b>	<b>118.189</b>	<b>160.057</b>

**NOTA 15 – OTRAS CUENTAS POR PAGAR**

El detalle de otras cuentas por pagar es el siguiente:

Concepto	31/3/2026	31/12/2025
<b>CORRIENTE</b>		
Partes relacionadas (1)	532.053	537.962
Deudas fiscales	55.983	53.903
Previsiones para contingencias (2)	22.712	22.964
Otros pasivos	1.385	240
Deudas sociales	26.943	27.213
Acreedores varios	54.910	16.205
<b>Total otras cuentas por pagar corriente</b>	<b>693.986</b>	<b>658.487</b>
<b>NO CORRIENTE</b>		
Partes relacionadas (1)	348.529	335.588
<b>Total otras cuentas por pagar no corriente</b>	<b>348.529</b>	<b>335.588</b>

(1) La información relativa a las demás cuentas por pagar de la compañía con partes vinculadas se incluye en la Nota 16.

(2) Corresponde a las provisiones constituidas por litigios con riesgo clasificado como pérdida probable. La compañía no tiene prestaciones post-empleo, como planes de aportación.

Todas las prestaciones y las licencias remuneradas de corta duración, así como la participación en los beneficios y las bonificaciones, se ajustan a los requisitos de las normas contables correspondientes.

**NOTA 16 – PARTES RELACIONADAS**

El detalle de saldos con partes relacionadas es el siguiente:

Compañías vinculadas	31/3/2026			
	Cuentas por cobrar Nota (6)	Otras cuentas por cobrar Nota (7)	Deudas comerciales Nota (14)	Otras cuentas por pagar Nota (15)
FRIGORIFICO BFC S.A.	-	53.050	-	-
BFC PAR S.A.	36	3.405	-	104.056
CABANA EL NIDO S.A.	2.806	311	2.443	356.912
ALL PAR S.A.	2.824	2.831	227	-
BMG	1.068.048	-	39.538	-



# NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES POR EL PERIODO TERMINADO EL 31 DE MARZO DE 2026

Presentado en forma comparativa con el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2025  
(Cifras expresadas en millones de guaraníes)



## CORRIENTE

Compañías vinculadas	31/3/2026			
	Cuentas por cobrar Nota (6)	Otras cuentas por cobrar Nota (7)	Deudas comerciales Nota (14)	Otras cuentas por pagar Nota (15)
INCKA	3.989	6.388	99	71.085
CFC	4.497	2.256	-	-
UNIAO CASING	1.518	-	-	-
Agroganadera Concepción	458	-	11.337	-
Central de la Carne	18.072	42.149	1.256	-
Concepción Palace Hotel	430	-	1	-
Gj Emprendimientos	2.334	-	6	-
Oga Constructora	11	-	4	-
Transportadora Concepción	11.947	2.380	19.815	-
<b>TOTAL VINCULADAS</b>	<b>1.116.970</b>	<b>112.770</b>	<b>74.726</b>	<b>532.053</b>

## NO CORRIENTE

	Cuentas por cobrar Nota (6)	Otras cuentas por cobrar Nota (7)	Deudas comerciales Nota (14)	Otras cuentas por pagar Nota (15)
FRIGORIFICO BFC S.A.	-	-	-	116.396
BFC PAR S.A.	-	486.230	-	1.500
CABAÑA EL NIDO S.A.	-	-	-	95.567
ALL PAR S.A.	-	146.047	-	-
BMG	-	571.684	-	27.908
INCKA	-	-	-	88.777
BFC USA	-	303.723	-	11.120
CFC	-	-	-	7
Agroganadera Concepción	-	128.665	-	-
Concepción Palace Hotel	-	-	-	6.216
Gj Emprendimientos	-	4.651	-	-
Transportadora Concepción	-	19.937	-	1.038
<b>TOTAL VINCULADAS</b>	<b>-</b>	<b>1.660.937</b>	<b>-</b>	<b>348.529</b>

## CORRIENTE

Compañías vinculadas	31/12/2025			
	Cuentas por cobrar Nota (6)	Otras cuentas por cobrar Nota (7)	Deudas comerciales Nota (14)	Otras cuentas por pagar Nota (15)
FRIGORIFICO BFC S.A.	-	50.129	-	-
BFC PAR S.A.	36	3.405	-	105.211
CABAÑA EL NIDO S.A.	-	325	15	360.875
ALL PAR S.A.	2.856	2.831	131	-
BMG.	1.122.745	-	38.236	-
INCKA	2.573	6.079	200	71.876
CFC	7.489	2.281	-	-
UNIAO CASING	1.535	-	-	-
Agroganadera Concepción	541	-	4.583	-
Central de la Carne	19.969	1.217	967	-
Concepción Palace Hotel	323	-	3	-
Gj Emprendimientos	1.860	-	14	-
Oga Constructora	1	-	-	-
Transportadora Concepción	3.486	2.381	20.606	-
<b>TOTAL VINCULADAS</b>	<b>1.163.414</b>	<b>68.648</b>	<b>64.755</b>	<b>537.962</b>

## NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES POR EL PERIODO TERMINADO EL 31 DE MARZO DE 2026

*Presentado en forma comparativa con el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2025  
(Cifras expresadas en millones de guaraníes)*



	Cuentas por cobrar Nota (6)	Otras cuentas por cobrar Nota (7)	Deudas comerciales Nota (14)	Otras cuentas por pagar Nota (15)
<b>NO CORRIENTE</b>				
FRIGORIFICO BFC S.A.	-	-	-	123.557
BFC PAR S.A.	-	474.868	-	1.500
CABAÑA EL NIDO S.A.	-	-	-	76.712
ALL PAR S.A.	-	148.090	-	-
BMG	-	548.809	-	26.781
INCKA	-	-	-	89.762
BFC USA	-	292.944	-	11.243
CFC	-	-	-	7
UNIAO CASING	-	-	-	-
Agroganadera Concepción	-	117.876	-	-
Concepción Palace Hotel	-	-	-	5.329
Gj Emprendimientos	-	5.193	-	-
Transportadora Concepción	-	21.045	-	697
<b>TOTAL VINCULADAS</b>	-	<b>1.608.825</b>	-	<b>335.588</b>

En el curso normal de nuestras operaciones, la compañía realiza transacciones con partes relacionadas en condiciones de mercado. Estas transacciones se documentan mediante facturas legales, de conformidad con la legislación tributaria aplicable, y contratos de cuenta corriente, de conformidad con la legislación civil y mercantil.

Regularmente realizamos transacciones comerciales con nuestras partes relacionadas, estas transacciones, que se realizan a precios de mercado y en condiciones de mercado, se relacionan principalmente con la compra de carne de res o de ganado para faena, servicios logísticos, ventas de nuestros productos en el mercado interno, servicios de hotelería del Concepción Palace Hotel S.A. en Concepción y arrendamientos de algunas de nuestras instalaciones operativas.

### NOTA 17 – CONTINGENCIAS

#### Contexto general:

- La Compañía está involucrada en litigios administrativos, fiscales, civiles, judiciales y laborales.
- Las reclamaciones legales se clasifican según el riesgo de pérdida con los tratamientos contables correspondientes:
  1. Pérdida probable: 100% provisionado en las cuentas.
  2. Posible pérdida: Revelada en las Notas, sin provisión financiera.
  3. Pérdida remota: Ni revelada ni provisionada.
- Las disposiciones legales se actualizan periódicamente con base en informes legales internos para reflejar las mejores prácticas. estimaciones de desembolsos futuros.

#### Caso Específico – Rubezh Food Corporation vs. Frigorífico Concepción S.A:

- **Detalles del reclamo:**
  - Presentado por Rubezh Food Corporation (una empresa rusa) bajo el caso No. 292/2019 para la ejecución de sentencias extranjeras.
  - Monto principal: 34.586(USD 5.259.730)
  - Intereses reclamados: 513 (USD 77.951)
  - Pedido total supuesto de carne valorado en 77.299 (USD 11.755.226) de los cuales sólo se entregaron 42.713 (USD 6.495.497).
- **Posición de la empresa:**
  - El supuesto acuerdo nunca existió y las afirmaciones son falsas.

## NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES POR EL PERIODO TERMINADO EL 31 DE MARZO DE 2026

Presentado en forma comparativa con el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2025  
(Cifras expresadas en millones de guaraníes)



- El tribunal ruso falló en contra de la empresa el 25 de enero de 2018, otorgando 41.801 (USD 5.337.681) a Rubezh.
- El Tribunal Supremo de Rusia rechazó la apelación de la empresa en marzo de 2019.
- **Procedimientos paraguayos:**
- El 18 de mayo de 2020, la empresa presentó una acción ante un tribunal paraguayo para impugnar la ejecución de la sentencia rusa.
- El 11 de mayo de 2023, la Corte de Apelaciones (Resolución No. 271):
  1. Aceptó el desaffo.
  2. Se negó a ejecutar la sentencia extranjera, alegando una reclamación pendiente entre las partes.
  3. Se impusieron costas judiciales a Rubezh.
  4. Como resultado, Rubezh no puede intentar la ejecución de la sentencia hasta que se resuelva el caso pendiente.
- **Próximos pasos:**
- Rubezh podrá apelar esta decisión ante la Corte Suprema de Justicia del Paraguay.

Las provisiones para reclamaciones legales, garantías de servicio y obligaciones de reparación se reconocen cuando la Compañía tiene una obligación presente, legal o implícita, como resultado de sucesos pasados, es probable que sea necesaria una salida de recursos para liquidar la obligación y el importe puede estimarse de forma fiable. No se reconocen provisiones para pérdidas de explotación futuras.

Al 31 de diciembre de 2025 no existen situaciones contingentes o reclamaciones adicionales que puedan generar obligaciones para Frigorífico Concepción SA más allá de las reveladas en los estados financieros consolidados.

---

### NOTA 18- INSTRUMENTOS FINANCIEROS – VALORES RAZONABLES Y GESTIÓN DE RIESGOS

---

La Compañía está expuesta a diferentes riesgos financieros que son comunes en la industria y que podrían tener un impacto en los resultados financieros individuales; dichos riesgos financieros se agrupan de la siguiente manera:

- Riesgo de crédito,
- Riesgo de liquidez, y
- Riesgo de mercado, incluido el riesgo cambiario y de tipo de interés.

Esta nota presenta información sobre la exposición a cada uno de los riesgos anteriores, sus objetivos, políticas y procedimientos para medir y gestionar el riesgo.

El Consejo de Administración es responsable de establecer y supervisar la estructura de gestión de riesgos de las empresas. La Dirección es responsable de desarrollar y supervisar la gestión de riesgos e informa periódicamente al Consejo sobre sus actividades.

Las políticas de gestión de riesgos se establecen para identificar y analizar los riesgos a los que se enfrenta, establecer límites y controles de riesgo adecuados, y supervisar los riesgos y el cumplimiento de los límites. Las políticas y sistemas de gestión de riesgos se revisan periódicamente para reflejar la evolución de las condiciones y actividades del mercado. La Compañía a través de sus normas y procedimientos de gestión, busca desarrollar un entorno de control disciplinado y constructivo en el que todos los empleados comprendan sus funciones y obligaciones.

## **b) Riesgo de crédito**

El riesgo de crédito es el riesgo de pérdida financiera que enfrenta si un cliente o contraparte en un instrumento financiero no cumple con sus obligaciones contractuales y surge principalmente de cuentas por cobrar comerciales.

La Administración cuenta con políticas de crédito que le permiten mitigar este riesgo a través de un estricto procedimiento de preaprobación de líneas de crédito acorde a la capacidad financiera de cada cliente y una estructura garantizada para enfrentar eventuales incumplimientos de la contraparte.

Los importes en libros de los activos financieros representan la máxima exposición crediticia.

El seguimiento constante de las condiciones del mercado permite evaluar el comportamiento crediticio de la cartera y, en consecuencia, las provisiones sobre cuentas incobrables.

Provisión por pérdidas de cuentas por cobrar comerciales y otras cuentas por cobrar

La Compañía mide la pérdida por deterioro en un importe igual a las pérdidas crediticias esperadas durante la vida del activo para las cuentas por cobrar comerciales basándose en la estimación del enfoque simplificado de ECL.

Al determinar si el riesgo crediticio de un activo financiero ha aumentado significativamente desde su reconocimiento inicial y al estimar las pérdidas crediticias esperadas (PCE), considera información razonable y justificada, relevante y disponible sin costos ni esfuerzos excesivos. Esto incluye información y análisis cuantitativos y cualitativos, basados en la experiencia histórica y una evaluación crediticia fundamentada, que incluye información prospectiva.

La Compañía asume que el riesgo de crédito de un activo financiero ha aumentado significativamente si el mismo tiene más de 150 días de mora.

La Compañía considera que un activo financiero está en mora cuando:

- Es poco probable que el deudor pague sus obligaciones crediticias en su totalidad, sin que pueda recurrir a acciones tales como la realización de garantías, si las tiene; o
- El activo financiero tiene más de 365 días de mora.

Para el análisis de ECL, se clasifica las cuentas por cobrar en clientes locales y del exterior y, por otro lado, agrupa en clientes especiales a aquellos que ocasionalmente presentan morosidad en ciertas operaciones, sin embargo, el volumen de transacciones con ellos se ha incrementado y no han presentado indicios de mora en dichos créditos.

## **c) Riesgo de liquidez**

El riesgo de liquidez es el riesgo de que no pueda cumplir con sus obligaciones financieras a su vencimiento. El enfoque empresarial para la gestión de la liquidez consiste en garantizar, en la medida de lo posible, siempre disponga de liquidez suficiente para cumplir con sus obligaciones a su vencimiento, tanto en condiciones normales como de tensión, sin incurrir en pérdidas inaceptables ni arriesgarse a perjudicar a las empresas.

La administración, mediante su política de subutilización de sus líneas de crédito preaprobadas con bancos y proveedores, busca garantizar el acceso directo a recursos y financiamiento. Además, considera las oportunidades en los mercados de capitales.

Los importes expuestos incluyen el capital por intereses y los pagos de intereses, pero no incluyen los intereses devengados.

La Compañía utiliza un sistema de costes basado en actividades para calcular el coste de sus productos y servicios, lo que le ayuda a monitorear los requisitos de flujo de efectivo. La Compañía apunta a mantener el nivel de su efectivo y equivalentes de efectivo en un monto mayor que las salidas de efectivo esperadas en pasivos financieros distintos de cuentas por pagar comerciales durante los próximos 60 días para garantizar el acceso directo a recursos y financiamiento.

Además, considera oportunidades en los mercados de capitales.

La siguiente tabla detalla los plazos de vencimiento y reembolso contractuales restantes más representativos de los pasivos financieros. Esto refleja los flujos de efectivo no descontados de los pasivos financieros, considerando la fecha en que se debe realizar los pagos finales.

### **Riesgo de mercado**

El riesgo de mercado es el riesgo de que las fluctuaciones en los precios de mercado, como el tipo de cambio, los tipos de interés variables y otros precios, afecten los ingresos o el valor de sus instrumentos financieros. La gestión del riesgo de mercado busca mitigar la exposición al riesgo de mercado dentro de parámetros razonables, optimizando al mismo tiempo la rentabilidad.

### **Exportaciones sujetas a riesgos**

El desempeño financiero futuro dependerá significativamente del escenario económico y de las condiciones políticas y sociales actuales en nuestros principales mercados de exportación.

La Compañía está especialmente expuesto a riesgos relacionados con Rusia, que ha sido el mayor mercado de exportación en los últimos años. Las relaciones exteriores rusas han dado lugar a la imposición de sanciones económicas a Rusia por parte de Estados Unidos y la Unión Europea. Cualquier bloqueo futuro de importaciones o medidas similares podría afectar negativamente nuestras ventas a Rusia y, en consecuencia, nuestros ingresos brutos totales por exportaciones. Es posible que no pueda adaptarse oportunamente a estos cambios ni encontrar nuevos mercados para los productos que compensen la prohibición o reducción de la compra de nuestros productos por parte de un país, incluso debido a sanciones impuestas por otros países. El futuro rendimiento financiero dependerá en gran medida de las condiciones económicas, políticas y sociales de los principales mercados de exportación.

### **Riesgo cambiario**

La Compañía podría estar expuesto a riesgos cambiarios en transacciones distintas al dólar estadounidense, especialmente en guaraní, real brasileño y peso boliviano. La Compañía opera en un entorno comercial que implica principalmente compras y ventas en dólares estadounidenses; por lo tanto, una eventual depreciación del dólar estadounidense y su efecto en partidas específicas de los estados financieros se consideraría de bajo impacto y baja exposición dentro de las operaciones globales de la Compañía.

El 100 % de la estructura de la deuda tiene tipo de interés fijo y la combinación de tipos es monitorizada constantemente.

La Compañía está expuesta al riesgo de tasa de interés debido al uso de obligaciones financieras a tasa variable. Este riesgo surge de la posibilidad de que los cambios en las tasas de interés del mercado puedan afectar los flujos de efectivo futuros asociados con estos instrumentos financieros.

La Compañía considera que su exposición al riesgo de tasa de interés es baja y continuará evaluando estrategias para optimizar su estructura financiera y reducir la volatilidad en sus resultados

### **Riesgo de materias primas**

Como parte de nuestra actividad habitual, está expuesto al riesgo de precios de materias primas derivado de la compra de ganado vivo y porcino.

La empresa no utiliza actualmente instrumentos financieros derivados, como contratos forward y opciones,

Mitigamos el riesgo con inteligencia comercial a través de condiciones y timing de compra.

### **Estrategias de gestión del riesgo financiero de los activos biológicos**

La Compañía está expuesta a riesgos derivados de los cambios medioambientales y climáticos, los precios de las materias primas y los riesgos de financiación.

La distribución geográfica de las explotaciones permite un alto grado de mitigación frente a condiciones climáticas adversas como sequías e inundaciones y brotes de enfermedades. El frigorífico cuenta con sólidas políticas y procedimientos medioambientales para cumplir la legislación medioambiental y de otro tipo.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES POR EL PERIODO  
TERMINADO EL 31 DE MARZO DE 2026

Presentado en forma comparativa con el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2025  
(Cifras expresadas en millones de guaraníes)



La Compañía está expuesta a riesgos derivados de las fluctuaciones del precio y el volumen de ventas de ganado porcino y vacuno. En la medida de lo posible, suscribe contratos de suministro de ganado porcino y vacuno para garantizar que las empresas de transformación de carne puedan satisfacer los volúmenes de venta.

**NOTA 19 – PATRIMONIO NETO**

**a. Capital**

Al 31 de marzo de 2026 y 31 de diciembre de 2025 el capital es de Gs. 2.482.500 millones representado por 24.825 acciones de Gs. 100 millones cada una integradas en su totalidad a la fecha.

En Acta de Asamblea General Extraordinaria N° 42 de fecha 4 de septiembre de 2025 fue dispuesto el aumento de capital social de la compañía, el cual fue modificado a la suma de G. 2.482.500.000.000.-

En Asamblea General Ordinaria de Accionistas, No. 43 de fecha 4 de septiembre de 2025, fueron emitidas, suscriptas e integradas, acciones por la suma total de G. 395.100 millones, con lo cual el capital social queda totalmente suscripto e integrado en la suma G. 2.482.500 millones. –

**b. Reserva legal**

De acuerdo con el Artículo 91 de la Ley 1.034/83 del Comerciante, las sociedades comerciales deberán contar con una reserva equivalente al 20% de su capital, la cual se constituirá transfiriendo anualmente no menos del cinco por ciento (5%) de las utilidades netas de cada ejercicio financiero.

**c. Reservas de revalúo**

Corresponde a los aumentos o disminuciones resultantes de las revalorizaciones, los cambios en los valores razonables de los elementos de propiedad, planta y equipo que fueron determinados por un tasador independiente.

**NOTA 20 – INGRESOS**

Las operaciones y principales fuentes de ingresos de la Compañía son las descritas en los últimos estados financieros anuales. Los ingresos del Frigorífico provienen de contratos con clientes, excepto por importes insignificantes que se presentan como «otros ingresos». La Compañía reconoce los ingresos de contratos con clientes cuando transfiere el control de un bien a un cliente.

**Desagregación de ingresos**

En la siguiente tabla, los ingresos se desagregan por exportaciones y ventas locales y otros ingresos.

Ganancia	Para el periodo terminado el 31 de marzo de	
	2026	2025
Ventas de exportación	660.386	1.211.106
Ventas locales	123.614	130.461
<b>Total</b>	<b>784.000</b>	<b>1.341.567</b>

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES POR EL PERIODO  
TERMINADO EL 31 DE MARZO DE 2026**

*Presentado en forma comparativa con el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2025  
(Cifras expresadas en millones de guaraníes)*



**NOTA 21- IMPUESTO DIFERIDO – GASTO POR IMPUESTO A LA RENTA**

El detalle de los activos y pasivos por impuestos diferidos es el siguiente:

**21.1 Activos y pasivos por impuesto diferido**

	Detalle al 31/3/2026			Detalle al 31/12/2025		
	Activos	Pasivos	Saldo Neto	Activos	Pasivos	Saldo Neto
<b>Activo</b>						
<b>Activo corriente</b>						
Cuentas por cobrar	7.575	-	7.575	7.659	-	7.659
Otros créditos	13.869	-	13.869	14.023	-	14.023
Derechos contractuales	-	14.256	(14.256)	-	14.415	(14.415)
<b>Activo no corrientes</b>						
Otros créditos	5.330	-	5.330	5.389	-	5.389
Propiedades, planta y equipo	-	39.301	(39.301)	-	39.737	(39.737)
Propiedades de inversión	-	1.075	(1.075)	-	1.086	(1.086)
<b>Impuesto diferido neto</b>	<b>26.774</b>	<b>54.632</b>	<b>(27.858)</b>	<b>27.071</b>	<b>55.238</b>	<b>(28.167)</b>

**21.2 Movimiento de los saldos de impuesto diferido**

	Saldo al 31/12/2025	Reconocidos en ajuste de conversión	Reconocido en reserva de revalúo	Reconocido en resultado	Saldo al 31/3/2026
Activos por impuestos diferidos	27.071	(297)	-	-	26.774
Pasivos por impuestos diferidos	55.238	(606)	-	-	54.632

**Conciliación de la tasa impositiva efectiva**

	2026	2025
Resultado contable antes de impuestos	(115.539)	222.161
Tipo impositivo corriente	<b>10%</b>	<b>10%</b>
Impuesto corriente	54.286	47.731
Efecto impositivo sobre Ingresos no deducibles y no gravables en el periodo	(54.286)	(53.242)
<b>Impuesto sobre la renta</b>	<b>-</b>	<b>(5.511)</b>

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES POR EL PERIODO  
TERMINADO EL 31 DE MARZO DE 2026**

*Presentado en forma comparativa con el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2025  
(Cifras expresadas en millones de guaraníes)*



**NOTA 22 – INGRESOS Y EGRESOS**

Los saldos al 31 de marzo de 2026 y comparativo con el periodo anterior, se expone en el cuadro siguiente:

<b>Costo de ventas</b>	<b>31/3/2026</b>	<b>31/3/2025</b>
Existencia inicial del inventario	461.312	580.492
+ Compras de producción	601.877	1.093.903
+ Costo de bienes de cambio	140.754	228.531
- Existencia final de inventario	(481.345)	(752.005)
Ajuste de conversión (Nota 2)	(13.160)	(873)
<b>Total costo de ventas</b>	<b>709.438</b>	<b>1.150.048</b>

	<b>Gastos administrativos</b>	<b>Venta y distribución</b>	<b>Total al 31/3/2026</b>
Salarios y otros gastos sociales	11.720	-	11.720
Fletes pagados	-	9.596	9.596
Otros gastos NC	530	4.798	5.328
Depreciación y amortización	4.748	-	4.748
Patentes, multas e impuestos NC	3.505	-	3.505
Gastos de exportación	-	2.807	2.807
Publicidad y propaganda	1.514	-	1.514
Mantenimiento y reparaciones	-	956	956
Comisiones pagadas	-	417	417
Gastos industriales	-	357	357
Papelería y material de oficina	82	-	82
Gastos de importación	-	21	21
<b>Total general</b>	<b>22.099</b>	<b>18.952</b>	<b>41.051</b>

	<b>Gastos administrativos</b>	<b>Venta y distribución</b>	<b>Total al 31/3/2025</b>
Publicidad y propaganda	1.730	-	1.730
Comisiones pagadas	-	774	774
Gastos de exportación	-	5.282	5.282
Fletes pagados	-	18.860	18.860
Gastos de importación	-	36	36
Gastos industriales	-	308	308
Mantenimiento y reparaciones	-	1.533	1.533
Otros gastos NC	930	3.495	4.425
Patentes, multas e impuestos NC	8.910	-	8.910
Salarios y otros gastos sociales	11.408	-	11.408
Papelería y material de oficina	127	-	127
Depreciación y amortización	5.121	-	5.121
<b>Total general</b>	<b>28.226</b>	<b>30.288</b>	<b>58.514</b>



**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES POR EL PERIODO  
TERMINADO EL 31 DE MARZO DE 2026**

*Presentado en forma comparativa con el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2025  
(Cifras expresadas en millones de guaraníes)*



**Otros ingresos**

<b>Concepto</b>	<b>31/3/2026</b>	<b>31/3/2025</b>
Intereses ganados	31	-
Venta de propiedades, planta y equipo	820	3.710
Otros ingresos	540	1.565
<b>Total otros ingresos</b>	<b>1.391</b>	<b>5.275</b>

**Otros egresos**

<b>Concepto</b>	<b>31/3/2026</b>	<b>31/3/2025</b>
Descuentos concedidos	501	712
Pago de intereses	3.041	2.734
Otros gastos	43.999	13.376
<b>Total otros egresos</b>	<b>47.541</b>	<b>16.822</b>

**NOTA 23- HECHOS POSTERIORES**

A la fecha de emisión de los presentes estados financieros no hay hechos posteriores que revelar.

Oper L. Martínez  
**Contador**

Pedro Cassildo Pascutti  
**Vicepresidente**

Jair Antonio de Lima  
**Presidente**